2023年5月16日 星期二 编辑 张蓉 版式 张蓉 校对 山水中国10

新华社北京 5月 15日电
15日，人社部、教育部、科技部
等十部门发布《关于进一步推
进实施百万就业见习岗位募
集计划的通知》，决定实施百
万就业见习岗位募集计划，帮
助高校毕业生等青年提升就
业能力。

据人社部就业促进司相
关负责人介绍，计划聚焦离校
两年内未就业高校毕业生和
16至24岁青年，全年将募集不
少于 100 万个就业见习岗位，
确保有见习意愿的高校毕业
生等青年都能获得见习机会。

这位负责人表示，相关部
门将推动用人单位提供科研、
技术技能、管理、社会服务等
各类见习岗位，满足青年多元
见习需求；同时推出全国联网
的见习统一服务平台，在各大
就业服务网站同步推送平台
链接，为见习人员和见习单位

提供便利。
通知提出，强化见习规范

管理，指导见习单位与见习人
员签订见习协议，督促见习单
位建立带教制度。鼓励见习
单位积极留用见习期满人员，
见习期间或期满后被见习单
位正式录用的，见习单位应及
时与高校毕业生签订劳动合
同，缴纳社会保险。对见习后
未留用人员，根据就业需求针
对性提供就业创业支持，对需
要提升技能的针对性推荐职
业培训项目，促进尽快实现就
业创业。

通知明确，对见习单位提
供补贴支持，对吸纳就业见习
的单位，按规定给予就业见习
补贴。将对见习期未满与见
习人员签订劳动合同的，给予
见习单位剩余期限见习补贴
政策延续至2023年底。

十部门启动实施
百万就业见习岗位募集计划

新华社北京5月15日电 记
者 15 日从商务部获悉，商务部、
国家发展改革委近日联合印发

《促进家政服务业提质扩容 2023
年工作要点》，促进家政服务业提
质扩容部际联席会议成员单位将
从六个方面实施25项具体措施，
推进家政服务业提质扩容。

在提高从业人员职业素养方
面，实施家政服务员技能升级行
动；开展巾帼家政服务培训和工
会家政就业技能培训项目试点、
工会家政专业阳光暖心项目试点
等；引导院校加强家政专业建设，
打造一批核心课程、优质教材、教
师团队、实践项目。

在强化政府监管和行业自律
方面，制定家政服务业自律公约，
引导家政企业开展优质服务承

诺，主动公开服务标准、价格等信
息；升级家政服务信用信息平台；
实施家政服务标准化专项行动，
推动出台一批国家标准、行业标
准、地方标准和团体标准。

在搭建供需对接平台方面，
深入实施家政兴农行动，持续开
展家政劳务对接；积极培育员工
制家政企业；开展家政服务对接
招聘活动。

在积极推动家政进社区方
面，加强家政进社区经验交流；积
极发展居家婴幼儿照护服务，统
筹考虑社区婴幼儿照护设施与家
政服务网点有机融合，拓展社区
托育服务功能；发挥妇联组织作
用推进家政进社区。

在提升从业人员保障水平方
面，保障灵活就业家政服务员权

益；鼓励保险机构研发家政相关
商业保险产品；引导家政企业规
范用工。

在落实助企纾困政策方面，
贯彻落实就业促进政策，指导各
地继续对符合条件的家政企业和
从业人员按规定落实创业担保贷
款、一次性创业补贴、社保补贴，
以及失业保险稳岗返还、技能提
升补贴等政策；落实小规模纳税
人减免增值税、增值税加计抵减、

“六税两费”减免等政策。
商务部相关负责人表示，将

会同相关部门持续抓好政策落
实，积极推动家政服务业提质扩
容，促进家政服务业高质量发展，
提振家政服务消费，更好满足人
民群众美好生活服务需要。

新华社北京 5月 15日电
国家网信办近期开展“清朗·规
范重点流量环节网络传播秩
序”专项行动，紧盯短视频平
台、热搜热榜等重点流量环节，
压实平台主体责任，全面清理
违规采编、违规转载、炮制虚假
新闻等扰乱网络传播秩序信
息，排查处置仿冒“新闻主播”
等违规账号。4月6日以来，各
网站平台集中清理仿冒新闻单
位、“新闻主播”账号10.7万个，
清理虚假新闻信息83.5万条。

一段时间以来，扰乱网络
传播秩序的现象时有发生，有
的通过伪造新闻演播室场景、
模仿专业主持人播报、滥用AI
虚拟主播等手段，伪装权威新
闻媒体，以假乱真误导公众；以
剪贴、拼凑等手段，炮制涉社会
案事件、国际时政等热点议题
相关虚假新闻，挑动网民情绪，
博眼球、蹭流量，广大网民对此

反映强烈。针对这一突出问
题，各网站平台认真落实专项
行动部署，集中处理了“入民日
报”“央广新闻TB”等一批仿冒
新闻单位账号，“某某说资讯”

“某某说天下”等一批仿冒“新
闻主播”账号，“第六次中东战
争打响”等一批典型虚假新闻
信息，并在各网站平台上对典
型违规账号、违规行为进行了
曝光。

据悉，专项行动期间，国家
网信办指导各网站平台以发布
专项行动公告、滚动公示违规
账号、开设举报专区等措施，持
续督促提醒互联网内容生产者
依法依规运营。国家网信办将
继续深入推进“清朗·规范重点
流量环节网络传播秩序”专项
行动，指导网站平台建立健全
长效工作机制，维护广大网民
获取权威真实新闻信息合法权
益。

10万余个仿冒“新闻主播”等
违规账号被清理

新华社北京 5月 15日电
记者 15 日从公安部获悉，近年
来，针对经济犯罪新形势新特
点，公安机关依法严厉打击各类
经济犯罪活动，持续组织开展了

“猎狐”行动和打击非法集资、涉
税、地下钱庄犯罪等专项行动，
成功侦破了一大批经济犯罪重
特大案件。2022 年，全国公安
机关共破获各类经济犯罪案件
7.4 万起，挽回经济损失 236 亿
余元，通过国际执法合作从境外
缉捕遣返各类潜逃经济犯罪嫌
疑人700余名。

第 14个全国公安机关打击
和防范经济犯罪宣传日活动 15
日举行，并在福建省福州市举办
了启动仪式。全国公安机关以

“与民同心、为您守护”为主题，
聚焦严重侵害人民群众切身利
益、损害营商环境、危害经济秩

序和经济安全的突出经济犯罪，
揭示作案手法、传播防范知识，
展示打击经济犯罪、服务经济社
会高质量发展的坚定决心和显
著成效，推动社会各界共同参与
打击防范经济犯罪工作。

公安部经济犯罪侦查局有
关负责人表示，全国公安经侦部
门将积极防范化解重大经济金
融风险，依法打击防范各类经济
犯罪，深入推进公安经侦执法规
范化建设，依法保护广大人民群
众合法权益，坚决维护市场经济
秩序，保障国家经济金融安全。
同时，不断巩固拓展宣传教育阵
地，以人民群众喜闻乐见的方式
积极开展宣传教育，切实增强各
类市场主体和广大人民群众识
别防范经济犯罪的意识和能力，
凝聚社会各界共同打击和防范
经济犯罪工作的强大合力。

2022年全国公安机关破获
各类经济犯罪案件7.4万起

新华社北京 5月 15日电
在 5 月 15 日国际家庭日来临
前，中央宣传部、全国妇联向
全社会宣传发布 2023年“最美
家庭”先进事迹。王亚平、付
卓、李国胜、张宏、韩淑秀、肖
春、张克成、何文国、陈静、加
米哈·达吾来提等10户家庭光
荣入选。

他们中有的飞天圆梦，用
爱与奉献书写家国情深；有的
传承红色家风，秉持“永远跟
党走”的家训；有的筑路兴国，
祖孙三代风雨同舟初心不改；
有的传承创新，接力守护中华
优秀传统文化；有的为国戍
边，打造半个世纪不换防的

“护边驿站”；有的自觉践行移
风易俗，树立“不要彩礼要幸
福”的文明新风；有的清正廉
洁，用实际行动守护和传承

“忠”“孝”“廉”的优良家风；有
的用诚信播种，助力粮食增产
丰收；有的以书香润家，播撒
读书立人的教育理念；有的跋
山涉水，用阿肯弹唱助力民族
团结……他们积极践行社会
主义核心价值观，大力发扬劳
动精神、奋斗精神、奉献精神、
创造精神、勤俭节约精神，充
分展示了爱国爱家、相亲相
爱、向上向善、共建共享的社
会主义家庭文明新风尚。

2023年“最美家庭”先进事迹发布
10户家庭光荣入选

新华社南京5月15日电 记
者从苏州市中级人民法院获悉，
该院15日一审公开宣判，认定梁
成运犯间谍罪，判处无期徒刑。

据苏州市中级人民法院通
报 ，梁 成 运（ 英 文 名 JOHN
SHING- WAN LEUNG），男 ，
1945 年 5 月 1 日出生，香港永久
性居民身份证号码 A801504，港
澳 居 民 来 往 内 地 通 行 证 号 码
H06816957，美 国 护 照 号 码
505462343。梁成运因涉嫌从事
间谍活动，根据《中华人民共和
国刑法》《中华人民共和国刑事
诉讼法》有关规定，江苏省苏州
市国家安全局于 2021 年 4 月 15
日依法对其采取强制措施。

苏州市中级人民法院经依
法审理，于 15 日一审公开宣判，
认定梁成运犯间谍罪，判处无期
徒刑，剥夺政治权利终身，并处
没收个人财产人民币五十万元。

梁成运间谍案
一审宣判

我国将从六方面促进
家政服务业提质扩容

中外美食
舌尖“相遇”

5 月 15 日，市民和
游客在宁波老外滩品
尝美食。

当日，为期 4 天的
“舌尖上的相遇——中
东欧美食与‘味美浙
江·百县千碗’”活动在
浙江省宁波市江北区
老外滩开幕，这是第三
届中国-中东欧国家博
览会暨国际消费品博
览会的一项人文交流
活动。

5月16日至20日，
第三届中国-中东欧国
家博览会暨国际消费
品博览会在浙江宁波
举行。 新华社发